

[A.S. INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

to amend the Trade Development Authority of Pakistan Act, 2013

WHEREAS it is expedient further to amend the Trade Development Authority of Pakistan Act, 2013 (III of 2013), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:

1. **Short title and commencement.** - (1) This Bill may be called the Trade Development Authority of Pakistan (Amendment) Bill, 2025.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 12, Act III of 2013.** - In the Trade Development Authority of Pakistan Act, 2013, hereinafter referred to as the said Act, in section 12, in sub-section (2):-

a) in paragraph (j), after sub-paragraph (v), the following new sub-paragraphs, "vi, vii and viii", shall be inserted, namely:

"(vi) information Technology Member

(vii) metal Member

(viii) citrus Member"

b) for paragraph (k), the following shall be substituted:-

"(k) There shall be two members from the Members"
Senate and two members from the
National Assembly to be nominated by the
Chairman, Senate and Speaker, National
Assembly, as the case may be, one from
the treasury benches and one from the

opposition benches of each House.

3. **Amendment of Section 21, Act III of 2013.** - In the said Act, in section 21, in sub-section (5), for paragraph (xxxvii), the following shall be substituted, namely:-

"(xxxvii) to prepare the annual report of the Authority, which shall be laid before the each House of the Majlis-e-Shoora (Parliament);".

Statement of Objects and Reasons

This amendment aims to enhance the inclusivity and effectiveness of the Trade Development Authority of Pakistan by ensuring greater parliamentary representation and incorporating specialized expertise in the fields of information technology, metals, and citrus trade.

It provides for balanced representation from both the treasury and opposition benches in the Senate and the National Assembly to promote equitable decision-making. Furthermore, the amendment mandates the formal submission of the Authority's annual report to the National Assembly, thereby strengthening transparency, accountability, and oversight in its operations.

SD/-

MR. USAMA AHMED MELA

Members, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں]

ٹریڈ ڈویلپمنٹ اتھارٹی پاکستان ایکٹ، ۲۰۱۳ء میں مزید ترمیم کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے ٹریڈ ڈویلپمنٹ اتھارٹی پاکستان ایکٹ، ۲۰۱۳ء (نمبر ۳ بابت ۲۰۱۳ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے۔

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) یہ بل ٹریڈ ڈویلپمنٹ اتھارٹی پاکستان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۳ بابت ۲۰۱۳ء کی دفعہ ۱۲ کی ترمیم۔ ٹریڈ ڈویلپمنٹ اتھارٹی پاکستان ایکٹ، ۲۰۱۳ء، جس کا بعد ازیں ایکٹ ہذا کے طور پر حوالہ دیا گیا ہے، میں دفعہ ۱۲ میں، ذیلی دفعہ (۲) میں:-

(الف) پیرا (ی) میں، ذیلی پیرا (v) کے بعد درج ذیل نئے ذیلی پیرا جات "vi، vii اور viii" شامل کیے جائیں گے، یعنی:-

(vi) انفارمیشن ٹیکنالوجی رکن

(vii) دھات رکن

(viii) سٹرس رکن

(ب) پیرا (ک) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا:-

"(ک) سینیٹ سے دو اراکین اور قومی اسمبلی سے اراکین"

دو اراکین ہوں گے، جن کو چیئرمین، سینیٹ اور

اسپیکر، قومی اسمبلی، جیسی بھی صورت ہو، نامزد

کرے گا، ہر ایوان کے حزب اقتدار اور حزب

اختلاف سے ایک ایک رکن ہوگا۔

۳۔ ایکٹ نمبر ۳ بابت ۲۰۱۳ء کی دفعہ ۲۱ کی ترمیم۔ ایکٹ ہذا میں، دفعہ ۲۱ میں، ذیلی دفعہ (۵) میں، پیرا (xxxvii) کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

"(xxxvii) اتھارٹی کی سالانہ رپورٹ جو کہ مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) کے ہر دو ایوانوں میں پیش کی جائے گی، تیار کرنے کے

لیے،"

بیان اغراض ووجوه

اس ترمیم کا مقصد زیادہ پارلیمانی نمائندگی کو یقینی بنا کر اور انفارمیشن ٹیکنالوجی، دھاتوں اور سٹرس کی تجارت کے شعبوں میں خصوصی مہارت کو شامل کر کے ٹریڈ ڈویلپمنٹ اتھارٹی پاکستان کو مزید ہمہ گیر اور مؤثر بنانا ہے۔

یہ منصفانہ فیصلہ سازی کو فروغ دینے کے لیے سینیٹ اور قومی اسمبلی دونوں کے حزب اقتدار اور حزب اختلاف سے متوازن نمائندگی کی بابت احکام وضع کرتی ہے۔ مزید برآں، یہ ترمیم اتھارٹی کی سالانہ رپورٹ قومی اسمبلی میں باضابطہ طور پر پیش کرنے کا اختیار دیتی ہے، جس سے اس کے امور میں شفافیت، احتساب اور نگرانی کو تقویت ملے گی۔

دستخط/-

جناب آسامہ احمد میاں

اراکین، قومی اسمبلی